CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 385/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (a),

Indicamos ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique com o setor

responsável a possibilidade de instalar projetores multimídia (Datashow) em todas as salas de

aula das escolas da rede municipal de ensino de Alfenas.

J U S T I F I C A T I V A

A utilização de projetores multimídia (Datashow) nas aulas contribui significativamente

para a melhoria do processo de ensino-aprendizagem. Por meio da projeção de slides, vídeos e

outros conteúdos digitais, os professores podem tornar suas aulas mais dinâmicas e atrativas,

facilitando a compreensão dos alunos e aumentando o interesse pelos conteúdos apresentados.

Essa iniciativa também está em consonância com as diretrizes da Base Nacional

Comum Curricular (BNCC), que recomenda a integração de tecnologias educacionais ao ambiente

escolar como forma de enriquecer o trabalho pedagógico e preparar os estudantes para os

desafios da sociedade atual.

A presente indicação tem como objetivo garantir que todas as unidades escolares da

rede municipal contem com esse recurso, promovendo mais qualidade e equidade no ensino

público municipal.

Câmara Municipal de Alfenas, 14 de maio de 2025.

   Rodolfo Inácio da Freiria           Evanilson Pereira de Andrade

Vereador                                         Vereador

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2025-05-15T09:53:06-0300
	EVANILSON PEREIRA DE ANDRADE:68559526668

		2025-05-15T09:53:27-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602